

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 6 Czerwca 1800 we Szrodę

Z Petersburga VS. 25 Maja.

Oddalony od służby r. 1799 półku strzelców Michelsona 2, Stabs Kapitan Sibirów. przez wzgląd na prozbę Króla Jmci Szwedzkiego przyjmuje się do tegoż półku Regimentu muszkietyerow Nieświetajewa Podpółkownik Zorger otrzymał rangę Półkownika; muszkietyerow Piewcowa Major Protopopow został Podpółkownikiem. Muszkietyerow Effena 3 Półkownik zmarły Prjawłow Giżycki z rang listy wymazany. Kammerher Graff Kutairow będzie przy JEGO IMPERATORSKIEY MÓSCI Stanu Sekretarzem.

D. 11 na Caricińskim ługu była rewia batalionow: regimentu Monarchy; Generała Lieutenanta Talizina, General Majora Sukina; regimentu Wielkiego Xiążęcia Alexandra; General Majora Deperadowicza; regimentu Wielkiego Xiążęcia Konstantyna; Generała Lieutenanta Maliutina, i złączonego batalionu grenadyerow Xiążęcia Meklemburgskiego z należącą do nich artylleryą. Po zakończoney rewii Imperator Jmć na dowod ukontentowania swojego włożył raczył kommandorskie krzyże orderu S. Jana Jerozolimskiego na kommanderujących batalionami General Majora Sukina, Generała Lieutenanta Maliutina, i General Majora Deperadowicza; tegoż orderu kawalerami zostali kommandanci batalionow Półkownicy: Małyszkin, Cybulski, Agalin, Berg; unterofficyerom i żołnierzom dano po rublu z przydaniem wódki i mięsa.

D. 14 na tymże ługu odprawila się rewia półkow: Kawalergardzkiego, leibgardyi konney, leibhuzarów, i leibkozaków. Po zakończeniu Imperator Jmć włożył kommandorskie krzyże pomienionego wyżej orderu na Generała Lieutenanta Karagulina; General Majorow: Xiążęcia Galicina, Orłowa, Tomicza; Półkownikow: Barugowa i Bołotnikowa uczynił kawalerami. Unterofficyerom i żołnierzom dano po rublu z przydaniem wódki i mięsa. Odieżdżając zaś do Pawłowska tegoż dnia przy parolu JEGO

IMPERATORSKA MÓSC oświadczyć raczył Wielkiemu Xiążęciu i Cesarzowi Konstantynowi Najwyższe ukontentowanie swoje, iskoteż wszystkim Officyerom.

z Wiednia 4 Czerwca z Gazety Wiedeńskiej.

Z Pragi wiadomość odbieramy, że d. 26 Maja w tey stolicy w królewskim zamku zaczęły się obrady stanów Czeskich. Pierwszym Cesarza Jmci Kommissarzem jest Graff Klebelsberg, drugim Graff Mitrowitz; po zakończoney według dawnego zwyczaju legitymacyi Deputowanych nastąpiło uroczyste podanie postulatow czyli propozycyi od Dworu przysłanych; mamy nieomylną nadzieję, że stany nieodstępnie doznany wielkimi przykładney gorliwością i wěrnością, na wszystkie żądania ministeryalne pożądaną i prędką odpowiedź dać zechcą.

General Kawaleryi Baron Melas przyśłał rapport o marszu swoim do Turinu. D. 18, iakżeśmy dawniej donieśli z Nice ruszył; d. 19 przyszedł do Sospello; d. 20 do Tenda; tu będąc od Generała Elsnitz na granicy Francuzkiej zostawionego wiadomość odebrał, iż w nocy z d. 18 na 19 nieprzyjaciel rzekę Var przeszedł do Włoch znowu wtargnąc zamysłając; cztery były półbrigady; z których dwie atakować chciały lewe skrzydło woyska naszego, inne centrum, gdzie się znajdował regiment Orange i batalion grenadyerow Weissenwolfa; wszędy wódz nieprzyjacielski z bardzo znaczną kłęską odparty, do kraju swojego powracać musiał. D. 21 General Melas o los podbitego Nice Departamentu spokojny, zaszedł do Limont; d. zaś 22 do Coni.

Znajdując się w tey twierdzy sławney między Włokiem, której prędkim podbięciem zakończył w roku przeszłym pamiętną na wieki kampanią, wódz nasz od armii Genuę opasującej wiadomość odebrał, iż eskadra Angielska zamykając port pomienionego miasta, zatrudniła się oraz bombardowaniem onego; wiele już bomb i kul ar-

matnych padło na domy; a chociaż o pożarach wzmianki nie ma, jednak między ludem obłożonym, podobno z niedostatku zboża powstało zamieszanie, tak dalece iż General en chef Massena strażę podwoić, i dla osobistego bezpieczeństwa tzy grenadyerów kompanie z czterema działami przed kwaterą swoją postawić musiał.

Dwa jeszcze są dowody panującego w Genui niedostatku żywności: dezercya, która codzień się pomnaża, i uwolnienie na parol wszystkich Officerów Austriackich, od początku terazniejszej kampanii uwięzionych; doniosł namto d. 17 Generalowi Gottesheim wódz Francuzki, że wkrótce nawet profltych odeszłe żołnierzy. D. 20 i 21 Anglicy z większym natężeniem bombardowanie ponowili; co jeszcze bardziej powiększyło zamieszanie i trwogę między garnizorem a ludem. D. 23 przybywszy do Savigliano Melas uwiadomionym został, iż nieprzyjaciel z doliny Aosta spieszenie wyłapiwszy, zbliżył się do bram Ivrea: miasto jednak i zamek od naszych dotąd są zajęte; brygada Generala Debríey zna duie się w bliskości; Graff Haddick z dwoma regimentami jazdy wkroczył do Romano, mając razem naydzielniejsze szrooki przedsięwzięć na obronę otwartego kraju.

D. 24 stanął Melas w Carignano; tegoż czasu nieprzyjaciel zbliżył się do Dora, gdzie potkawszy regiment Kińskiego, po trzygodzinney rozprawie przymusił naszych ku Ivrea ustępować i łączyć się z Graffem Haddick. Od góry Cenis, Ezilles, i wietru wiejące innych Francuzkie wojska wtargnięciem zagrażają; lecz od gór Simplon i S. Gotharda nie jeszcze nie potrzebno. Podobnym sposobem w Tyrolu, Voralbergu, i kraju Grisi now oprócz kilku mniejszych utarczek, nic nie zaszło uwagi godnego.

Niedawnemi czasy ogłoszono we Włoszech, iż Maltański garnizon na 6 miesięcy w żywność jest opatrzone; jak mało podobnym wieściom trzeba wierzyć, dowodzi przypadek Sawony: gdy garnizon głodem przymuszony broń składał, tegoż dnia stronicy nieprzyjacielscy powiadali, że ma jeszcze chleba na trzy miesiące. Buonaparte który się w armii znajduje, ma przy sobie wielu Cisalpinów, mianowicie bywszych Dyrektorów, Ministrów, i inne osoby rządowe; na czele zaś legionu Włoskiego jest General Lecchi Ociec S. w Kościele S. Jerzego Kardynałowi Hertzian konferować rządzi; Biskupstwo Steir—am—nger. Xiążę de Conde wspólnie z Kardynałem Murray oglądał wszystkie osobliwości miasta Wenecyi, i nie mieszkając pośpieszył do korpusu swojego.

General artylleryi Baron Kray z Ulm pisze d. 29 M j: że w stanowiskach i rozłożeniu armii Austriackiej i Francuzkiej nie

zaszły znaczne odmiany. Gdy zaś nieprzyjaciel d. 28 morną straż przednią nad rzekę Lech i okolice Auszpurga wysłał, gdy i zda jego atakując w przewysających siłach Fölkow nika Pohaszka regimentu huzarów Blankensteina do odwrótu przymusił; z tym 2 tyśiące Francuzów do pomienionego miasta wkroczyć miało: Wódz Austriacki wysłał naprzód Generala Meerfeld z dwoma regimentami kawaleryi do tychże okolic dla wypędzenia nieprzyjacieli, i przeszkodzenia wybieraniu zwyczajnych kontrybucyi. Wkrótce potem Graff Starray pięć batalionami, 12 szwadronami wzmocniony, rozkaz odebrał straż przednią ruszyć do Auszpurga, zagrażając nieprzyjacielowi z przodu i boków silnym atakiem. D. 25 Rottmistrz Graff Mier wysłany do Donauschingen, gdzie jak wiadomo długo Arcy Xiążę Karol miał główną armię kwaterę, wpadł do pomienionego miasta, Kommandanta Francuzkiego, dwóch Kommissarzów 6 Officerów, 150 żołnierzy uwięził, resztę zapędził do Schaffhausen, sam szczęśliwie do Ulm powrócił.

Sądząc iż we Włoszech dość jest wojska na zniszczenie zamysłów nieprzyjacielskich, całą uwagę zwraca Ministerium do Szwabii: Baronowi Kray posyłamy jeszcze regimenta: kirasjerów Melas; dragonii Karliczay, fizylierów Spleny, Brechainville, słowem prawie wszystko cośmy mieli na garnizonie w tej stolicy; wkrótce straż odbywać ma mieyska milicya. Do armii Szwabskiej poprowadził teraz 100 rozmaitych armat, regiment kirasjerów Czartoryskiego, ~~...~~ melas nie licząc dywizyi Wukasowicza, Dedowicza, Haddicka, złączywszy się tylko z Generalami Keim, G. rupp. Knesewich, może mieć w okolicach Turinu 40 tyśiące żołnierza; ta armia w nagłym przygodzie pomnożoną być może dywizjami Generalów Ott i Hohenzollern, którzy 50 batalionów pod Genuą zatrzymali.

Direktor korpusu Inżynierów General Lauer do Ulm dziś wyjechał. Odnawia się pogłoska iż Arcy Xiążę Karol obemyje główną komendę wojsk Cesarzkich i Rzeszkich, jak tylko mu zdrowie pozwoli. Niedawno Anglicy statek z portu Genujskiego wychodzący zabrali, na którym znajdował się Adjutant Masseny; depesze do morza wrzucił i dobyli matki. Prosi pierwszego konsula General en chef o prędki pośpiech w lądziach, pieniądzech, mianowicie żywności, której powiada, w mieście nie ma jak tylko do końca maja; żąda na statek przysłać od sieczy do Włoch, któraby nieprzyjaciel z Liguryi występować przymusił. Dawno już opasane miasto byłoby przymuszone do podania, gdyby statek z Toulonu i Marselli wyłane nie dowoziły żywności.

Od granic Tureckich odebrane listy wystawiają dziś smutny obraz Ottomańskiego państwa. Paławan Ogiou codziennie staje się

potężniejszym; łączą się do niego inni rokoszanców naczelnicy; Basza Sliwny 15 t. zbroynego ludu przyprowadził. Niezbywa na pieniądze, według powszechnego rozumienia z zagranicy przyślanych. Porta czyni co może chcąc kiedykolwiek polożyć koniec wewnętrznym rozruchom. Basza Belgradu został Seraskierem Romelii; iemu Sultan rozkazał na czele 60 t. płynąć, i wojnę domową z Baszą Widdińskim zaczynać. Kaimakan na dostojność trzylitnego Baszy podnieśli, rządzącą będzie Belgradu. Oprocz Europejskich zaciągów Porta w Azji lud zbierać kazała Baszy Nicomedyjskiemu; główna armia kwatery jest w Rodosto. Buntownicy już osiedli Adrianopol i Sophią. Do wszystkich Baszów posłane są zalecenia, aże by nie pozwalali prowadzić żywność do Prowincyi Paszwanowi Oglou podległych.

*z Semlina 11 Maja z Gazety Frankfortskiej.*

Paszwan Oglou codziennie zachwalają się stać; pomnożywszy wojskową przy sobie potęgę, korzysta z niedośćności przeciwnych Baszów, i coraz więcej kraju zabiera. Dywizya przeciwko niemu wysłana z Belgradu pod komendą Seid Effendi, kilkakrotnie porażona została, mianowicie blisko Orsowy, gdzie 200 ludu poległo, więcej ranionych i jeńców. Trzech uciekło na grunt Cesarzki 60 Jai; zarow Paszwana wpadłszy za niemi, ranili Officyera strzegącego bezpieczeństwa na granicy; zbiegow musieliśmy wydać. Basza Widdiński przyśłał do kommanderującego w Bannacie odezwę przyjacielską; prosi o żywność i furazę, obiecując zapłacić w gotowiznie, albo też wrócić rzecz pożyczoną w przyzwoitym czasie; czego iestliwsi uczynić nie chcieli; pogroził, że potrzebą przynaglony będzie zabierał żywność i furazę, gdziekolwiek upatrzy.

W tej chwili biega odgłos, iż wojsko Paszwana powtórnie wpadło do kraju Cesarzkiego, szukając uciekających żołnierzy Baszy Belgradu, którzy w znacznej liczbie opuściwszy boiowisko u nas znaleźli schronienie; w tym zamieszaniu Officyer Austriacki z kilku żołnierzami raniony został. Kommanderujący General czyni wszelką gotowość, ażeby na potym podobne przypadki nie zdarzały się w spokojnych granicach. Kazał więc uzbroić kilka statków, i krążyć na Dunaju blisko Orsowy; wojsko graniczne wzmocniono, przyłączeniem kilku strzeleckich kompanii.

*z Constantinopola 28 Kwietnia z Gazety Hamburgskiej.*

Kiedyśmy się spodziewali odebrać wiadomość wesolą o ustąpieniu z Egiptu Francuzów, smutny przyszedł raport o nowej wojnie, nowym krwi rozlaniu, nowych klęskach. Po zawartej kapitulacyi w La-

risch, General Kleber i Sidney Smith o wszystkim donieśli Lordowi Keith w Minorce bawiącemu; ten nie odebrawszy z Londynu potrzebnych instrukcyi, odpisał do Generała Francuzkiego, że kapitulacyi potwierdzić nie może; Sidneyowi Smith rozkazał trzymać zamknięty port Alexandryjski, nie pozwalając nieprzyjaciółom powracać do Ojczyzny, chyba że w niewolę poddać się zechcą. Odpowiedź niespodziewaną odebrano w Egipcie, gdy już wojsko Francuzkie do Cairu zgromadzone, ku brzegom nadmorskim ustępować miało. Uczynił więc wstrzymany Kleber odezwę do Wielkiego Wezyra, zapytując się co rozumie, i jak czynić zamysła.

Albo nie odebrał żądanej odpowiedzi, albo niepomyślną odebrę musiał, albo nakoniec niekarne żołnierstwo Ottomańskie na przykrzyło się Francuzom, ponieważ 20 Marca Kleber za rzecz osądził przyzwoitą zerwawszy zawieszenie broni uderzyć na Wielkiego Wezyra obozem stojącego między Cairam i Bilbeis. Bitwy ten skutek, że wojska nasze 20 t. straciwszy na placu w rozsyptkę poszły, mianowicie iszda, na której czele Wezyr przez Larisch ustąpił do Gazy; Arabowie i Koptowie Francuzom pomagali; pierwsi najbardziej naszym szkodziłi w pustyniach. Słychać że w czasie rozprawy Osman Wezyra Namiesnik za pomocą Szefa Mammelukow Ibrahim z 6 tyśiącami piechoty wkroczył do Cairu, pozostałych wyrzucił Francuzów, opanował twierdze, i zwycięży Kleberowi do miasta powrót zagroził przy pomocy mieszkańców.

Cóżkolwiek jest, małą dziś nadzieję mieć trzeba, ażeby zerwana tak gwałtownie kapitulacya odnowioną być miała; wierzymy raczej, że Wielki Wezyr zgromadziwszy nowe wojsko w Syrii, powtórnie do Egiptu wyprawę przedsięweźmie, przy pomocy drugiego Szefa Mammelukow Murada; na ten podobno koniec dnia wczorajszego część floty naszej pod żagle wyszła, dziś reszta pod komendą Kapitana Baszy, który ogółem prowadzi 11 liniowych okrętów, fregat 7, nie licząc statków przewozowych. Powiadają że Lord Nelson wkrótce przed Alexandryą stanowiący dopomagać będzie Turkom do pozyskania Egiptu. Przed wyjściem z portu floty powstał między matkami rozruch, i zwyczajna w stolicy swawola; dowodzący był Seid Aly; uduszenie jego i przykładna kara 100 innych naczelników spokojność przywróciły.

Zatrudniając się Porta odzyskaniem już pozyskanego, i znowu niespodzianie straconego Egiptu, myśli oraz o uśmierzeniu panujących tak dawno rozruchów w prowincjach Europejskich. Przygotowania na wielką wyprawę przeciwko rokoszantom nie ustają. W Smirnie dziś panuje zaraza morowa. Lord Elgin z Ministrami Ottomańskimi częste miewa rozmowy. Powia-

dają że rokoszanow goszczących w Romelii na kilku miejscach porażono. Poczta dziś iść nie może; karawany wszystkie poszły w zdobycz; drogi niebezpieczne.

*z Paryża 27 Maja z Gazety Frankfortskiej.*

Pierwszy Konsul przesłał do naszey stolicy rapporta od Generalow Lannes i Berthier odebrane. Pierwszy d. 16 rano zbliżył się do Aosta na czele 6 i 22 półbrigady; na nieprzyjaciela na górach niedaleko miasta, i po małej utarczce nie czekając walnego ataku, na odwrót uderzył. D. 19 Berthier miał główną kwaterę w Aosta; Lannes prowadzący straż armii przednią d. 18 ruszył do Chatillon. Austriacy na górach Itali; z bawiał ich wódz Francuzki dając czas Generalowi Mallet oskrzydlić nieprzyjaciela; lecz do tego nie przyszło; postrzegli nasz zamiar Austriacy, ustępować zaczęli; Mallet rozmaitemi w drodze przeszkodami zatrzymany, nie przybywał na umówioną godzinę; Lannes więc na czele 22 półbrigady i 12 nuzarów regimentu atakował.

Wzieliśmy 300 jeńców, 2 armaty, 4 amunicyjne wozy; 100 nieprzyjaciół poległo. Wraz po rozprawie General Wattrin z częścią straży przedniej poszedł do Bard, małej twierdzy nie daleko Ivrea stojącej; o dobieciu wiadomość mamy; znalazło się w murach 500 Austriaków, 8 armat. Sam Konsul Buonaparte z Martigny d. 18 to tylko napisał do kolegów; iestem pośród najwyższych gór Alpejskich w powiecie Valais; na górze S. Bernarda znalazły się wielkie trudności; ułatwiliśmy wszystkie; część trzecią artylleryi już sprowadzono na równiny Włofkie; armia śpiesza, Berthier w Piemontcie; za trzy dni najwięcej wszyscy tam będziemy.

Od armii Generalow Moreau i Masseny żadnych nie ma rapportow; to tylko pewna że pierwszy chociaż znaczne posiłki wysłał do Włoch, sam dotąd z Niemiec nie ustępuje. W Departamentach Vendejskich chodzi po rękę list Biskupa Luçon, Mercv, w którym dowodzi, że doczesne bogactwa iakemi nadane dawniej były Francuzkie kościoły, żadnego związku nie mają z religią; straciwszy dochody uznać w tym należy wolę najwyższego; duchowieństwo nie wdając się bynajmniej do interesow politycznych, podlegać powinno zwierzchności krajowej, opowiadać ludowi pokoy, posłuszeństwo; słowem i przykładem Sieyès nie mogąc otrzymać dóbr Crafne zwanych, które iak wisdomo, darowane miał na dowód wdzięczności i narodowej, domaga się ustąpienia domu Gréff, Choiseul Gouffier bywszego posła w Constantinopolu, dziś emigranta. Lecz żona i pozostali dzieci na to pozwolić nie chcą,

pokazując że dom do nich należy. Podobno Sieyès innych jeszcze dóbr narodowych szukać musi.

Przed kilkadziesiąt dni umierał w naszey stolicy człowiek w rewolucyjnych kolejach niezmiernie zubożony; ten cały swój majątek testamentem bez wyłączenia żadnego u bogim zapisawszy, do przytomnego przyjaciela powiedział, wszystkim ukraść, wszystko też oddać; kraśćs zemną, wrócić powinienes. Tylekroć już wysłany Mercier nie przestał iestcze myśleć o wydarciu berta Newtonowi, chcąc koniecznie na miejscu dawnego nowe sam utworzyć systema świata. Lecz w Astronomii nie tak łatwo zrobić rewolucyę; iednym słowem płochi i nie uważnie wyrzeczonym można zaprzeczyć prawdę przez Newtona pracowicie odkrytą; lecz długo trzeba się uczyć Geometrii, chcąc aby iedną kartę z dzieł nieśmiertelnego męża wyczytać i zrozumieć.

Berthier do Piemontu wkraczając donosił armii Włofkiej, że Niemiecka wiele już zwycięstw odniosł; zachęca więc swoich żołnierzy do naśladowania przykładu chwalebnego; obiecuie nakoniec prędkie do obozu przybycie pierwszego konsula który też d. 20 stanął w Aosta. Moreau często żołnierzom swoim powtarza hasło wzięte na początku kampanii: śmierć i pokoy; nie podobala się ta myśl Paryżanom, którzy wolał: życie i pokoy. Wodzowie n siwydali odezwę do Włofkich narodow z oświadczeniem, iż nie przychodzą podbić te krajiny, lecz owszem wszystko na tym stopniu stawić, na jakim rzecz była przy podpisaniu w Campo Formio traktatu; z tymi Król Jmé Sardyński, Wielki Xiążę Toskański mogą bezpiecznie powracać do Państw swoich, zachowując neutralność. Ta odezwa sprawiła, że wkrótkim czasie 1500 Piemontczykow z nami się złączyło.

General Lacombe w Grenoble gotuje ciężką artylleryę, która do oblężenia Turinu w potrzebie ma służyć. Jak tylko w Departamentach południowych odebrano wiadomość o wkroczeniu do Nice Austriaków, Prefektowie odezwę wydali do narodu zachęcając do pospolitej obrony; usłuchali rządow obywateli; w obozie pod Cannes wytkniętym spodziewamy się wkrótce liczyć do 30 tysięcy zbroynych, miasto Marseille 1500 ochotników posłało. Nieprzyjaciela zająć chcieli most na rzece Var stojący; odpartymy z klęską, zabrawszy 150 jeńców. Niektórzy z mniejszych Xiążąt i stanow Rzeskich zprzykrzywszy długą wojnę, szukać pokoju postanowili; Deputowanym dla tej przyczyny iadącym do Paryża General en chef Moreau wydał potrzebne pasporta. D. six dziś przybył z Toulonu; od armii włośkiej żadnych rapportow.

## DODATEK

D O

## KURYERA LITEWSK.

z Wilna VS. 6 Czerwca 1800 we Srzodę.

\* Liworny 16 Maja z Gazety  
Frankfortskiej.

Przed kilku dniami z Toulonu pod za-  
gle wyszło 50 statków żywnością ammu-  
niacją, bronią, i pieniędzmi lądowych pod  
załogą z brojnych okrętów. Postrzegli to  
Anglicy, potkali flotyllę, zaprowadzili do  
nas 8 zajętych statków, kilka odśiali do  
Port Mahon, kilka jeszcze spalili; lecz re-  
szta nie szczęściem wpadła do Genueskiego  
portu; straciwszy więc podobno nadzieję do-  
bycia głodem miasta, Lord Keith bombardo-  
wał od morza portadawę; poślaliśmy dziś  
dla niego kilka moździerzów i bomb kilka ty-  
ficy; tyż do obozu Generalow Ott i Ho-  
henzollern.

Dokończenie listu pierwszego Konsula Bu-  
onaparte do Generala en chef Masseny, z Pa-  
ryża 1 Kwietnia.

Naybardziej zaś Generale pamiętaj za-  
paść umyśły żołnierskie; na ten koniec nie  
oszczędzaj gorących Proklamacyi, częste  
odprawy rewie. Zbývá woysku na potrze-  
bach; tym lepiej, niech się orężem dobiła  
chleba; czyliż przed 4 laty żołnierz nie był  
nagi, głodem zamrożony, bezbronny a jednak  
ciż sami ludzie pod naszym przewodnictwem  
spadli do Włoch z gór Alpejskich na  
kształt bystrych potokow, zwyciężyli nie-  
przyjaciół, odzienie, broń, i żywność zna-  
leżli w Piemontie i Lombardyi. Bogate,  
niewyczerpane, i rokoszne Włochy, oto na-  
szego wtargnienia raz jeszcze wyglądają;  
przemow do żołnierza, iż pozostałe tam lkar-  
by mają być nadgodą dla mężnych ryce-  
rzow; przypomni chwalebne zwycięstwo  
Montenotte, Lodi, Castiglione, Rivoli, Arco  
le.

Możesz im cokolwiek o mnie powiedzieć,  
ze naradzając się na morskie przypadki i nie-  
bezpieczeństwo dostania się w Angielską nie-

wolę, przybyłem jednak do Europy, chcąc  
dzielić się losem iaki dla wszystkich Francu-  
zow gotuje fortuna. Możesz jeszcze  
wspomnieć żołnierzowi twoje własne  
bitwy i wygrane. W postępowaniu z Genu-  
eńczykami politykę zachowaj; oddal od ad-  
ministracyi patriotow złodziejow; ci nas po-  
stronnym obmierzli mi czynią; u szlachty  
grosz ostadni wyciskaj; tym jednak samym  
dawane byż mają urzędy publiczne; daga-  
dzając mi ości własney naklonisz ich do o-  
czczego placenia kontrybucyi. Nie więcej  
masz oszczędzić kupcow; patryotyzmu ich  
miarą powszechną jest zylk iaki z nas nieć  
megą. Gminowi ulegaj naybardziej, nie ie-  
dnak nie spuszczać z potrzebney dla utrzy-  
mania porządku karności.

Co za szkoda, że zapal Filozofii Fran-  
cuzkiej zniszczył u Włochow po części fa-  
natyzm Rzadki człowiek poznaje, jak wiele  
korzystać można z opinii i łatwowierności  
gminney. Jeżeli w Genui znajdziesz usorę  
stanu Duchownego, w obyczajach nieogon-  
dą, od ludu poważaną, oświadczy takim  
poszanowanie publiczne; będzież przezeń  
miał gmin powolny rozkazom twoim wógl  
szczę pomysłić o omamieniu oczu Genues-  
czykow dziwówiskami iaktami; takeśmy nie-  
dawno sami Egipcyanow oszukiwali. I to  
przypominam, ażebyś utrzymywał korrespon-  
dencyą z przyjaciółmi naszymi, którzy byż  
mogą w Prowincyach przez Austryakow  
zajętych. Masz w Genui wielu Patryotow  
Włoskich; użyj rozumniejszych, zemsty chci-  
wych; gdyby za ich pomocą można było  
wzniesić gdzie kolwiek rozruchdomowe, co  
za nie wyrachowana korzyść i ulga dla ciebie.  
Na tę iedyne robotę pozwalam pieniądze  
żałować. Byway zdrów Generale, uf m ta-  
lentom twoim, polecam statecznie sprzyjać  
temu szczęściu.

Buonaparte.

z Mediolanu 19 Maja z Gazety  
Frankfortskiej.

General Hohenzollern komendantem  
osady Genueskiego miasta z Masseny  
kwatery Oresca d. 14 pisał do komandera

iącego u nas Nicoletti. Dnia wczorayszego powiada, nieprzyjaciel atakował woysko pod nową komendą złożające z całym garnizonem; bitwa 7 godzin trwała; trudno wiedzieć większy z obu stron upor; naostatek poszczęśliwie się Austryakom odeprzeć Francuzów. Dólit pierwszy Namieśnik Generala en chef Massény, z wielo Officerami poszedł w niewolę; tyśiąc nieprzyjaciół jest zabitych, raniomych, i jeńców; w pierwszych liczbach General Hospitalet; z naszej strony poległo 240 ludzi. Zamek Vintimiglia oddał się Austryakom przez kapitulacyę; Officerom wolno powracać do Ojczyzny, żołnierze do dziezicznych Prowincyi Austryackich mają być odprowadzeni.

W mieście naszym dziś aresztowano kilka osób, które zmyśloną wiadomością o poddaniu Genui przez Massenę obywatelom zwodzili. Pod Aostą jeszcze d. 8 pokazało się 300 Francuzów z góry petit S. Bernard przyślanych; stanem pod Villeneuve; lecz 100 żołnierzy Austryackich tak dzielny odpor czynili, iż nieprzyjaciel do Tuille ustępować musiał. Tegoż czasu liczniejsza dywizya z góry grand S. Bernard na dolinę Wólką zstępować zaczęła; co widząc żołnierze Cesarscy, liczbą słabsi do Gignod uścąpili. Dnia wczorayszego General elas miał opuścić granice Francuzkie chcąc się przybliżyć do nowego teatru wojennego. Dwa tyśiące mieszkańców Hrabstwa Nice złączyło się z Austryakami; Francuzi opuścili zamki Villafranca, Montalban.

Dziś ważną wiadomość odbieramy, że Francuzi z góry S. Bernarda w bardzo wielkiej liczbie ciągną do Aosta. General Vukassowich zastępujący przyległą dolinę, widząc przewyższające siły nieprzyjaciół, uderzył na odwrot. Jazda Cesarzka w Piemontie rozłożona odebrała zalecenie jak najszybciej zgromadzać się na miejscu wyzna-

zione. Baron Melas zmierza ku Włochom północnym na czele 30 tyśiący doświadczonego rycerstwa; złączywszy się z Wukassowiczem mieć będzie armią od 50 tyśiący, co wystarczyć powinno do prowadzenia odpornej wojny między twierzadami Piemontskimi. Zamyśły Francuzów nie wiadome; czyli przeto pójdą do Turynu, albo Genue oswobodzić zechcą, albo nakoniec staną w okolicach naszych, przecinając Austryakom komunikacye z Mantuą, Wenecyą, i krainami dziedzicznymi.

*z Berne 21 Maia z Gazety  
Frankfortskiej*

D. 21 Posel Francuzki Reinhard niedawno z Lausanne przybyły miał tajemną rozmowę z osobami komitii i wykonawczą składającymi; do której 5 Reprezentantów znaczniejszych z obu Izb wezwano. Myślał jest pierwszego Konsula Buonaparte, wszystkie u Szwajcarów partye wytepić, zgodę i jednomyslnosć zaszczyć w narodzie naszym, nakłonić obrady publiczne zawieść do pewnego czasu. Po tej konferencyi głośno mówić zaczęto o wielkich odmianach które nastąpić mają w rządzie Szwajcarów, nawet w osobach rządowych.

*z Zurich 23 Maia z Gazety  
Frankfortskiej*

Półbrygady Francuzkie od armii Generala Moreau oderwane nieprześlają ciągnąc przez miasto i okolice nasze do góry S. Gotharda, skąd pójdą do Włoch. Pokazuje się teraz, iż przyczyną podróży Ministra wojennego Carnot do głównej kwatery w Szwabii było ruszenie posiłków dla armii Włoskiej potrzebnych; wiele wołów zajętych w Niemczech Francuzi pędzą do Piemontu. Wielkie maszyny które mieliśmy w murach naszych, przewozić do Lucerne kazano.

W terażniejszym miesiącu Czerwcu zaczyna się zwykła prenumerata na Gazetę: Kuryer Litewski; kto pocztą utrzymywać zechce, według ogłoszonego dawniej urzędzenia ma się abonnować na półrocze; na miejscu zaś odbierający tylko na kwartał. Z Pocztą na rok cały kosztuje złotych 80; na miejscu wzięta zł. 60.